

Proc. Administrativo 747/2024

De: Luana S. - SMA-DPMA

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 05/02/2024 às 12:51:20

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SEFAZ-CL-COMP, SMA-DPMA, SEFAZ-ADJ

REQUISIÇÃO 157

Número da Requisição*:

157/2024

Resumo do Objeto*:

CONCERTO DE DOIS PNEUS DA SPIN (PLACA IHN 1917).

Número da Reserva de Recurso*:

623

—
Luana do Amarante Scherer

Diretora do Departamento de Meio Ambiente

Anexos:

CNPJ.pdf

JUSTIFICATIVA.pdf

ORCAMENTOS_PNEUS.pdf

REQUISICAO_157.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Luana Amarante Scherer	05/02/2024 12:52:58	1Doc	LUANA AMARANTE SCHERER CPF 013.XXX.XXX-76

Para verificar as assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **D94E-DCCE-4F2E-9767**



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 25.101.967/0001-90 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 28/06/2016	
NOME EMPRESARIAL COMERCIO DE PNEUS ROCHEMBACK LTDA			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ROCHEMBACK PNEUS	PORTE ME		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 45.20-0-04 - Serviços de alinhamento e balanceamento de veículos automotores 45.20-0-06 - Serviços de borracharia para veículos automotores 47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO ROD BR 386	NÚMERO 1528	COMPLEMENTO SALA 2	
CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO BOTUCARAI	MUNICÍPIO SOLEDADE	UF RS
ENDEREÇO ELETRÔNICO		TELEFONE (54) 3381-2725	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 28/06/2016	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/02/2024 às 12:47:31 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

JUSTIFICATIVA

O Departamento de Meio Ambiente, vem justificar por meio deste, a necessidade de contratar o serviço de conserto de dois pneus para o veículo Spin (placa IHN 1917), tendo em vista que não temos mais esse serviço disponível junto a Secretaria de Obras do município.

Sendo o que havia para o momento, agradeço.

Soledade, 02 de fevereiro de 2024.

Luana do Amarante Scherer

Diretora do Departamento de Meio Ambiente



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

Orçamento Departamento de Meio Ambiente

Conserto de dois pneus traseiros Spin placa IHN1917

Valor unitário: 30,00

Total: 60,00

Empresa:

CNPJ:

25 101 967/0001-90

ZORTEA COM. VAREJISTA
DE PNEUS EIRELI - ME

BR-386 - Km 246, nº 1528 - Sala 02
Bairro Botucaraf

CEP 99300-000
SOLEDADE - RS

Assinatura: _____

Soledade, 31 de Janeiro de 2024



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

Orçamento Departamento de Meio Ambiente

Conserto de dois pneus traseiros Spin placa IHN1917

Valor unitário: R\$ 20,00

Total: R\$ 35,00 = R\$ 70,00

Empresa: Ulando Bonaschovia

CNPJ: 55.625.132/0001-40

Assinatura: Fernando Colli

Soledade, 31 de Janeiro de 2024



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

Orçamento Departamento de Meio Ambiente

Conserto de dois pneus traseiros Spin placa IHN1917

Avenida Júlio de Castilhos,

Valor unitário: *R\$ 30,00*

Total: *R\$ 60,00*

Empresa: *Bastochian e do Thiago*

CNPJ:

Assinatura:

Soledade, 31 de Janeiro de 2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 157/2024.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	70	5976	339039190000

Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - CONERTO DE DOIS PNEUS DA SPIN DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE (PLACA IHN 1917).

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	2376	Conserto de pneu	und	2,0000	30,00	60,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 60,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA <u>() Autorizo a Inexigibilidade.</u> <u>() Autorizo a Dispensa.</u> <u>() Autorizo a Abertura de Processo.</u> SOLEDADE, 05/02/2024. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Luana do Amarante Scherer

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Proc. Administrativo 1- 747/2024

De: Francine V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: SMA-DPMA - Departamento de Meio Ambiente - A/C Luana S.

Data: 08/02/2024 às 11:44:28

Bom dia,

Orientamos que seja verificado o Memorando 620/2024 - modelo para compras pública com base na Lei nº 14.133/2024 (nova Lei de Licitações)

—

Francine Vargas
Oficial Administrativo

Proc. Administrativo 2- 747/2024

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: SMA-DPMA - Departamento de Meio Ambiente - A/C Luana S.

Data: 08/02/2024 às 12:16:30

Anexada as pesquisas realizadas.

—

Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia

Oficial Administrativo

Anexos:

Borracheiro_Alto_Alegre_PE_18_2023.pdf

Borracheiro_Antonio_Prado_PP_80_2023.pdf

Borracheiro_Arambare_PP_41_2023.pdf



Propostas Vencedoras

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19



Critério de Julgamento: Por Lote



Ir

Ações



Lote



Tipo	Nr	Descrição						Qtde
LOTE	1	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, mançhão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	88.156,50	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Conserto de pneu aro 13	250	UN	29,94	7.485,00	-	-
ITEM	2	Conserto de pneu aro 14	250	UN	35,00	8.750,00	-	-
ITEM	3	Conserto de pneu aro 15	250	UN	35,00	8.750,00	-	-
ITEM	4	Conserto de pneu aro 16	250	UN	45,00	11.250,00	-	-

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

ITEM	6	Manchão Nº 5	450	NOV	25,00	11.250,00	-	-
ITEM	7	Manchão Nº 6	450	UN	29,27	13.171,50	-	-
ITEM	8	Prestação deAuto socorro por km rodado	3000	KM	5,00	15.000,00	-	-
LOTE	2	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, manchão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	161.635,00	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Conserto de pneu aro 16	250	UN	55,00	13.750,00	-	-
ITEM	2	Conserto de pneu aro 17,5	250	UN	60,00	15.000,00	-	-
ITEM	3	Conserto de pneu aro 20	300	UN	70,00	21.000,00	-	-
ITEM	4	Conserto de pneu aro 22,5	250	UN	75,00	18.750,00	-	-
ITEM	5	Manchão Nº 5	300	UN	26,16	7.848,00	-	-
ITEM	6	Manchão Nº 6	300	UN	29,29	8.787,00	-	-
ITEM	7	Manchão Nº 7	300	UN	50,00	15.000,00	-	-
ITEM	8	Manchão Nº 8	300	UN	65,00	19.500,00	-	-
ITEM	9	Manchão Nº 10	300	UN	70,00	21.000,00	-	-
ITEM	10	Prestação deAuto socorro por km rodado	3000	KM	7,00	21.000,00	-	-
LOTE	3	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, manchão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	229.707,50	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Conserto de pneu aro 16	250	UN	55,00	13.750,00	-	-
ITEM	2	Conserto de pneu aro 16,5	250	UN	65,00	16.250,00	-	-

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

ITEM	4	Conserto de pneu aro 25	250	UN	126,83	31.707,50	-	-
ITEM	5	Conserto de pneu aro 30	250	UN	90,00	22.500,00	-	-
ITEM	6	Conserto de pneu aro 34	250	UN	90,00	22.500,00	-	-
ITEM	7	Manchão Nº 5	300	UN	20,00	6.000,00	-	-
ITEM	8	Manchão Nº 6	300	UN	30,00	9.000,00	-	-
ITEM	9	Manchão Nº 7	300	UN	50,00	15.000,00	-	-
ITEM	10	Manchão Nº 8	300	UN	60,00	18.000,00	-	-
ITEM	11	Manchão Nº 10	300	UN	50,00	15.000,00	-	-
ITEM	12	Prestação de Auto socorro por km rodado	3000	KM	7,00	21.000,00	-	-
LOTE	4	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, manchão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	251,70	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Conserto de pneu aro 3	10	UN	8,33	83,30	-	-
ITEM	2	Manchão Nº 5	5	UN	33,68	168,40	-	-
LOTE	5	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, manchão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	12.116,00	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Desmontagem e montagem de pneu aro 13	100	UN	5,16	516,00	-	-
ITEM	2	Desmontagem e montagem de pneu aro 14	100	UN	24,00	2.400,00	-	-
ITEM	3	Desmontagem e montagem de pneu aro 15	100	UN	24,00	2.400,00	-	-
ITEM	4	Desmontagem e montagem de pneu aro 16	100	UN	34,00	3.400,00	-	-

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

LOTE	6	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, mançhão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	16.546,00	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Desmontagem e montagem de pneu aro 16	100	UN	28,00	2.800,00	-	-
ITEM	2	Desmontagem e montagem de pneu aro 17,5	100	UN	46,00	4.600,00	-	-
ITEM	3	Desmontagem e montagem de pneu aro 20	100	UN	38,46	3.846,00	-	-
ITEM	4	Desmontagem e montagem de pneu aro 22,5	100	UN	53,00	5.300,00	-	-
LOTE	7	Registro de preço para futura contratação de serviços de consertos, mançhão, desmontagem e montagem de pneus e serviços de socorro para as frotas do Município de Alto Alegre/RS.	-	-	-	48.550,00	HILARIO JOSE GATTO	01.036.2431
ITEM	1	Desmontagem e montagem de pneu aro 16	100	UN	47,00	4.700,00	-	-
ITEM	2	Desmontagem e montagem de pneu aro 16,5	100	UN	50,00	5.000,00	-	-

1 - 50 de 56



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

TCE-RS LicitaCon Cidadão

 LicitaCon 

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Contratações COVID-19

release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)





Propostas Vencedoras

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19



Critério de Julgamento: Por Item



Ir

Ações



Lote



Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un
LOTE	1	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR PARA VEÍCULOS OU UTILITÁRIOS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGE (26125) UND	-	-
ITEM	1	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR PARA VEÍCULOS OU UTILITÁRIOS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGE (26125)	90	UN
LOTE	2	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR - PARA CAMINHÕES OU ÔNIBUS, INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM (26126) UND	-	-

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

		DESMONTAGEM (26126)					BOMBIERI LTDA	07
LOTE	3	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR - PARA MÁQUINAS PESADAS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM (26127) UND	-	-	-	13.090,00	-	-
ITEM	3	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR - PARA MÁQUINAS PESADAS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM (26127)	70	UN	187,00	13.090,00	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	4	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR COM TIP TOP PARA VEÍCULOS OU UTILITÁRIOS INCLUSO MONTAGEM (26128) UND	-	-	-	3.426,30	-	-
ITEM	4	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR COM TIP TOP PARA VEÍCULOS OU UTILITÁRIOS INCLUSO MONTAGEM (26128)	94	UN	36,45	3.426,30	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	5	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR COM TIP TOP PARA CAMINHÕES OU ÔNIBUS INCLUSO MONTAGEM E DE (26129) UND	-	-	-	8.775,00	-	-
ITEM	5	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR COM TIP TOP PARA CAMINHÕES OU ÔNIBUS INCLUSO MONTAGEM E DE (26129)	90	UN	97,50	8.775,00	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	6	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR COM TIP TOP PARA MÁQUINAS PESADAS INCLUSO MONTAGEM E DESMO (26130) UND	-	-	-	9.850,00	-	-
ITEM	6	CONCERTO DE PNEU OU CÂMARA DE AR COM TIP TOP PARA MÁQUINAS PESADAS INCLUSO MONTAGEM E DESMO (26130)	40	UN	246,25	9.850,00	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	7	TROCA DE PNEU PARA VEÍCULOS OU UTILITÁRIOS (INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM) (20092) UND	-	-	-	4.165,60	-	-
ITEM	7	TROCA DE PNEU PARA VEÍCULOS OU UTILITÁRIOS (INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM) (20092)	164	UN	25,40	4.165,60	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon



Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

ITEM	8	TROCA DE PNEU PARA CAMINHÕES OU ÔNIBUS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM (20093)	150	UN	45,85	6.877,50	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	9	TROCA DE PNEU PARA MÁQUINAS PESADAS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM (20094) UND	-	-	-	12.350,00	-	-
ITEM	9	TROCA DE PNEU PARA MÁQUINAS PESADAS INCLUSO MONTAGEM E DESMONTAGEM (20094)	65	UN	190,00	12.350,00	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	10	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODAS (9603) UND	-	-	-	2.480,50	-	-
ITEM	10	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODAS (9603)	82	UN	30,25	2.480,50	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	11	SERVIÇO DE CAMBAGEM DE EIXO (24108) UND	-	-	-	2.400,00	-	-
ITEM	11	SERVIÇO DE CAMBAGEM DE EIXO (24108)	30	UN	80,00	2.400,00	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607
LOTE	12	SERVIÇO DE GEOMETRIA (1667) UND	-	-	-	5.385,00	-	-
ITEM	12	SERVIÇO DE GEOMETRIA (1667)	50	UN	107,70	5.385,00	BORRACHARIA BOMBIERI LTDA	48.234.1607

1 - 24 de 24



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

TCE-RS LicitaCon Cidadão

 LicitaCon 

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Contratações COVID-19

release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)



Propostas Vencedoras

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19



Critério de Julgamento: Por Item



Ir

Ações



Lote



Tipo	Nr	Descrição					Qtde	Un	V. Unit.	Valor Total
ITEM	1	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para veículos leves: Pneu aro 13	200	UN	14,00	2.800,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha			42.379,3051
ITEM	2	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para veículos leves: aro 14	200	UN	28,33	5.666,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha			42.379,3051
ITEM	3	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para veículos leves: Aro 15	200	UN	28,32	5.664,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha			42.379,3051
ITEM	4	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para veículos leves: Aro 16	200	UN	28,33	5.666,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha			42.379,3051
ITEM	5	Conserto de pneu com câmara e sem câmara	200	UN	35,00	7.000,00	Paulo Ricardo Castro da			42.379,30

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon



🔍 Novas Licitações no RS

■ Municipal

■ Estadual

🔍 Busca Licitações

🔍 Busca Contratos

🌟 Contratações COVID-19

ITEM	6	Conserto de pneu com camara e sem camara para veículos leves: Aro 18	200	UN	36,67	7.334,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379,3051
ITEM	7	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para veículos leves: Aro 19	200	UN	40,00	8.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379,3051
ITEM	8	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para veículos leves: Aro 20	200	UN	46,67	9.334,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379,3051
ITEM	9	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para ônibus e micro-ônibus e caminhões: Aro 16	200	UN	70,00	14.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648,4880
ITEM	10	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para ônibus e micro-ônibus e caminhões: Aro 16,5	200	UN	75,00	15.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648,4880
ITEM	11	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para ônibus e micro-ônibus e caminhões: Aro 17,5	200	UN	80,00	16.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648,4880
ITEM	12	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para ônibus e micro-ônibus e caminhões: Aro 19,5	200	UN	-	-	-	-
ITEM	13	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para ônibus e micro-ônibus e caminhões: Aro 20	200	UN	-	-	-	-
ITEM	14	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para ônibus e micro-ônibus e caminhões: 22,5	200	UN	-	-	-	-
ITEM	15	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 14	200	UN	90,00	18.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648,4880
ITEM	16	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 16	200	UN	95,00	19.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648,4880

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

		para maquinas e tratores: Aro 16,5					BORRACHARIA	80
ITEM	18	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 22	200	UN	-	-	-	-
ITEM	19	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 24	200	UN	-	-	-	-
ITEM	20	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 25	200	UN	-	-	-	-
ITEM	21	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 26	200	UN	-	-	-	-
ITEM	22	Conserto de pneu com câmara e sem câmara para máquinas e tratores: Aro 30	200	UN	-	-	-	-
ITEM	23	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 13	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	24	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 14	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	25	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 15	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	26	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 16	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	27	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 17	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	28	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 18	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	29	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 19	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	30	Vulcanização de pneu para veículos leves: Aro 20	200	UN	50,00	10.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

		ônibus e caminhões: Aro 16					BORRACHARIA	80
ITEM	32	Vulcanização de pneu para ônibus, micro-ônibus e caminhões: Aro 16,5	200	UN	120,00	24.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648.4880
ITEM	33	Vulcanização de pneu para ônibus, micro-ônibus e caminhões: Aro 17,5	200	UN	-	-	-	-
ITEM	34	Vulcanização de pneu para ônibus, micro-ônibus e caminhões: Aro 19,5	200	UN	-	-	-	-
ITEM	35	Vulcanização de pneu para ônibus, micro-ônibus e caminhões: Aro 20	200	UN	-	-	-	-
ITEM	36	Vulcanização de pneu para ônibus, micro-ônibus e caminhões: Aro 22,5	200	UN	-	-	-	-
ITEM	37	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 14	200	UN	150,00	30.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648.4880
ITEM	38	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 16	200	UN	140,00	28.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648.4880
ITEM	39	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 16,5	200	UN	150,00	30.000,00	JANDERSON PEREIRA PACHECO - LAV. E BORRACHARIA	12.648.4880
ITEM	40	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 22	200	UN	-	-	-	-
ITEM	41	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 24	200	UN	-	-	-	-
ITEM	42	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 25	200	UN	-	-	-	-
ITEM	43	Vulcanização de pneu para máquinas e tratores: Aro 26	200	UN	-	-	-	-

TCE-RS LicitaCon Cidadão



LicitaCon

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Contratos

Contratações COVID-19

ITEM	45	Desmontagem e montagem de pneu para veículos leves: Aro 13	200	UN	25,00	5.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	46	Desmontagem e montagem de pneu para veículos leves: Aro 14	200	UN	25,00	5.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	47	Desmontagem e montagem de pneu para veículos leves: Aro 15	200	UN	25,00	5.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	48	Desmontagem e montagem de pneu para veículos leves: Aro 16	200	UN	25,00	5.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	49	Desmontagem e montagem de pneu, aro 17	200	UN	30,00	6.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051
ITEM	50	Desmontagem e montagem de pneu para veículos leves: Aro 18	200	UN	30,00	6.000,00	Paulo Ricardo Castro da Rocha	42.379.3051

1 - 50 de 75



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

TCE-RS LicitaCon Cidadão

 LicitaCon 

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Contratações COVID-19

release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)

Proc. Administrativo 3- 747/2024

De: Luana S. - SMA-DPMA

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 15/02/2024 às 14:41:49

Boa Tarde!

Segue em anexo Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência.

Atenciosamente.

—

Luana do Amarante Scherer

Diretora do Departamento de Meio Ambiente

Anexos:

Estudo_Tecnico_Preliminar_Conserto_de_Pneus.pdf

Termo_de_Referencia_Conserto_Pneus.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante	Data	Assinatura	
Luana Amarante Scherer	15/02/2024 14:42:46	1Doc	LUANA AMARANTE SCHERER CPF 013.XXX.XXX-76

Para verificar as assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código: **8332-D6C2-489F-DB52**



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO: CONserto DE DOIS PNEUS DA
SPIN DO SETOR (PLACA IWM 1917)**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

Será contratado o serviço de borracheiro para o conserto de dois pneus do veículo deste departamento ambiental. Esse veículo é fundamental na rotina de trabalho do setor, tendo em vista a necessidade de realizar vistorias e fiscalizações diariamente. A falta do veículo muitas vezes afeta no atraso da emissão de documentos por não ter ocorrido as vistorias que são fundamentais para as nossas atividades.

II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

Manutenção de veículo.

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O serviço será contratado por dispensa de licitação. Foi consultado valores no Licitacom e também foram feitos três orçamentos de preços.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Será realizado o conserto de dois pneus, sendo que o valor de cada um é R\$30,00.

V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

A partir da necessidade do serviço, buscou-se um profissional apto a executar o serviço.

VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor que será gasto neste serviço é um total de R\$ 60,00.

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A partir deste serviço (conserto dos pneus) o veículo estará apto a ser utilizado novamente pelo setor.

VIII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Não parcelamento.

IX – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Conserto dos pneus para que o veículo possa ser utilizado novamente e desta forma os serviços rotineiros do setor sejam colocados em dia.

X – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

XI – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

Não há necessidade de contratação complementar.

XII – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Não haverá impactos ambientais.

XIII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Há disponibilidade orçamentária para a contratação do serviço.

Identificação do solicitante

Nome completo: Luana do Amarante Scherer

Cargo: Diretora

Secretaria: Departamento Municipal de Meio Ambiente

Local e data: Soledade, 15 de fevereiro de 2023.

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: ____/____/____.

ORDENADOR DE DESPESAS.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO: CONERTO DE DOIS PNEUS DA
SPIN DO SETOR (PLACA IWM 1917)**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

Conserto de dois pneus da Spin do setor, por meio da contratação de serviço de borracheiro.

<u>Lote/Item</u>	<u>Und medida</u>	<u>Descrição</u>	<u>Vlr Unit (R\$)</u>
	<u>02</u>	<u>Conserto pneu</u>	<u>30,00</u>

O julgamento do processo de contratação será por _____, para a classificação dos licitantes, desde que atendam às exigências deste Edital.

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

O que contemplar nesse item:

Fundamentação com base no ETP confeccionado e anexado anteriormente.

Preenchimento:

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

Será contratado o serviço de borracheiro para o conserto de dois pneus do veículo deste departamento ambiental. Esse veículo é fundamental na rotina de trabalho do setor, tendo em vista a necessidade de realizar vistorias e fiscalizações diariamente. A falta do veículo muitas vezes afeta no atraso da emissão de documentos por não ter ocorrido as vistorias que são fundamentais para as nossas atividades.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O serviço será contratado por dispensa de licitação. Foi consultado valores no Licitacom e também foram feitos três orçamentos de preços.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Conserto dos pneus para que o veículo possa ser utilizado novamente e desta forma os serviços rotineiros do setor sejam colocados em dia.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O fiscal acompanha as obrigações da contratada, e o gestor acompanha as obrigações da contratante.

VII – FORMA DE PAGAMENTO:

Pagamento em parcela única em 30 dias.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

O serviço será contratado por dispensa de licitação e serão anexados as certidões necessárias para a realização do serviço.

IX – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor total do serviço será de R\$ 60,00.

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão e unid	Fonte do Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Código despesa	Código categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA	1500	Recursos não vinculados de impostos.	70	5976	339039190000

Identificação do solicitante

Nome completo: Luana do Amarante Scherer

Cargo: Diretora

Departamento Municipal de Meio Ambiente

Local e data: Soledade, 15 de fevereiro de 2023.

Proc. Administrativo 4- 747/2024

De: Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

Para: SEFAZ-ADJ - Diretoria Adjunta

Data: 15/02/2024 às 15:35:28

Encaminhada para análise da viabilidade financeira.

—
Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia
Oficial Administrativo

Proc. Administrativo 5- 747/2024

De: Emerson A. - SEFAZ-ADJ

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 15/02/2024 às 16:33:33

DEFERIDO

—

Emerson Luis dos Reis Avila